arma, quæ in Dalmatia sub Venetorum manu erant, cruciata nomine collecta, ut ad eum mitterentur: non placuit senatui Veneto: iubeto ad me modo mittantur, fortasse majus imperium invenies, quando mutata est meus Venetorum, et Turcis feruntur indicturi bellum.

« Hæc peto, et ut legatum ad Hungaros mittas, qui meam causam regi commendet, horteturque arma mecum jungere. Hoc pacto salvari Bosna poterit, alioquin peritura est. Turcæ in meo regno munitiones aliquas construxere, et in agrestes mitem animum ostendunt: dicunt futuros liberos quicumque ad se deficient, blandique complectuntur. Rusticorum rude ingenium non intelligit artes, et libertatem perpetuo duraturam existimat: facile his dolis illectæ plebes a me deficient, nisi tuo præsidio munitum viderint, nec diu nobiles infideles in suis arcibus perseverabunt deserti a rusticis. Si quæreret regnum meum Mahometes, neque ultra progredi vellet, ferenda esset mea sors, neque pro me tuendo reliquam Christianitatem vexare deceret, verum insatiabilis regnandi cupido nullas habet metas: post me Hungaros agitat, et Dalmatas Venetis subjeccos, et per Carnos et Histros quæret Italiam, cujus imperium ambit, et sæpe de Roma loquitur, atque huc direxit animum: quod si, permittentibus Christianis, meo regno potitus fuerit, aptissimam provinciam et loca peropportuna inveniet ad suum desiderium explendum. Ego tempestatem primus expecto, post me Hungari et Veneti, et reliquæ nationes suam sortem experientur, nec Italia conquiescet: sic stat consilium hostis. Hæc explorata ad te defero, ne olim dixeris non fuisse prædicta, et me argueris negligentiae. Pater meus antecessori tuo Nicolao et Venetis futuram Constantinopolis calamitatem prædixit: non fuit adhibita fides, amisit cum suo magno malo Christianitas regiam urbem, et patriarchalem sedem, et Græciæ columnen. Nunc ego de me vaticinor, si fidem datis et opem, salvabor, alioquin peribo, et meam ruinam multi sequentur. Hæc Stephanus ad te deferri jussit: tu, qui pater es Christianæ religionis, et consilium et auxilium adhibe ».

32. Vera nimium hæc erant, quæ de suo exilio Bosnæ rex præ sagivit, atque illud forte divina ope propulsasset, nisi ipsemet sese Turco prodidisset. Ad hæc vero respondisse Pium, adhibito prius cardinalium consilio, refert Gobelinus, notam in primis Mahometis ad Occidentis imperium aspirantis ambitionem: non defutura Hungarorum, Venetorum, Dalmatarumque auxilia: excitatum iri cathedrales Ecclesias, et instituendos episcopos: mitti coronam sine damno regis Hungariæ non posse, cujus Bosna vectigalis sit; si is assenserit, mox traditum iri; non lacessendum Hungarum, a

quo sint expectanda subsidia, sed conciliandum officii, ac Stephanum Matthiæ conjunctum Turcicos impetus propulsaturum. Adjectus est Bosnensibus oratoribus collega Dominicus Lucensis nuntius Pontificius, qui eorum petita apud Venetos Hungarosque urgeret: sed hæc ad irritum cecidere, nam proximo anno Stephanus rex a Mahomete captus necatusque est, ac mox universa Bosna Turcicum jugum accepit. At, quid inter tot Mahometis victorias ad eum reprimendum avertendumque a Christianis cervicibus moliretur Pontifex, dicere aggrediamur.

33. *Multis licet cladibus obrutus, Pontifex, assentiente cardinalium collegio, bellum inferre Mahometi decernit, vocatis in consortium Venetis, necnon rege Galliarum et duce Burgundiarum.* — Displacuit Pontifici vehementissime, agitatam Mantuæ expeditionem evanuisse, neque in Germania exercitum auxiliarem ¹ conflare potuisse, qui conjunctus Hungaris cruce signata vexilla Turciæ inferret, et licet Bessarion cardinalis legatus plures ob id celebrandos conventus curasset, eos tamen re infecta dissolutos; qua de re gravissimas apud eundem cardinalem querelas effuderat ². Hæc ante gesta cum archiepiscopus Moguntinus objiceret spoliandam opibus ex imperatis decumis, redigendoque ex indulgentiis auro subsidiario Germaniam, neque amplificationem fidei, sed opum amplitudinem a Pontifice queri. At quam temere ea essent effutita, docuit exitus; Pius enim vocatis ad se cardinalibus sex præcipuis exposuit ³ nunquam se post solutos Mantuanos caelos suscepta de fide contra Turcas tutanda consilia demisisse, viresque, non animos sibi defuisse: duxisse insomnes in ea cogitatione noctes: puidisse nihil moliri in Mahometem modo in Pannoniam, modo in Dalmatiam, atque in alia regna, ubi vellet, grassantem, cupidinem gerendi cum hoste belli animum suum incessisse, sed impares omnino vires esse, ni Christiani reges arma conjunxerint: indictos propterea Christiani imperii conventus Mantuæ, sed id consilium evanuisse: missos legatos petitum opem, sed ludibrio fuisse: impositas clero decumas in bellicos sumptus, sed mox ad futurum Concilium provocatum: sacras propositas indulgentias, sed mox avaritiæ insinuatam Sedem Apostolicam, quasi abrasendi auri causa id fieret: quæcumque agantur in partem iniquam detorqueri: seque dolore pæne intabuisse, cum Christianam rem pessum ire cerneret, neque illius erigendæ spes affulgeret. Quæ demum altissima cogitatione versasset exposuit hisce verbis, ut narrat Gobelinus ⁴: — Cum dies noctesque facti magis ac magis hæc atque illuc animo ferimur, ut de communi sa-